АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Заводской

от 26.03.2012 № 25

Об утверждении Порядка содержания и ремонта автомобильных дорог
общего пользования местного значения на территории

муниципального образования Заводское сельское поселение

В соответствии со статьями 17, 18 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пп. 5) п. 1 ст. 14
Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Заводское
сельское поселение Парабельского района Томской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования
местного значения на территории муниципального образования Заводское сельское поселение
согласно приложению №1.
2. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене Администрации
Заводского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012.
4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава поселения Л.В. Савельева

Рассылка:
Администрация -3
Савельева -1
Управделами -2

2

Пост 25

Приложение
к постановлению

Администрации  поселения
от 26.03.2012 №25

Порядок
содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного

значения на территории муниципального образования
Заводское сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог общего
пользования местного значения муниципального образования Заводское сельское поселение
(далее - автомобильные дороги) регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением
дорожной деятельности Администрации Заводского сельского поселения, являющейся
держателем автомобильных дорог, заказчиками по ремонту и содержанию автомобильных
дорог, в границах ответственности определенных муниципальными правовыми актами (далее -
Порядок).

1.2. Порядок разработан в соответствии со статьями 17, 18 Федерального закона от 8
ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации".

1.3. Дорожная деятельность на автомобильных дорогах осуществляется подрядной
организацией, определенной в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 июля
2005 г. N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд. Заказчиком по ремонту и эксплуатации
автомобильных дорог Заводского сельского поселения Парабельского района является
администрация Заводского сельского поселения. Данные дороги учитываются на балансе
администрации Заводского сельского поселения.

1.4. Размещение заказов на выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных
дорог для муниципальных нужд Заводского сельского поселения осуществляется
администрацией Заводского сельского поселения.

1.5. Содержание и ремонт автомобильных дорог осуществляются в соответствии с
требованиями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения
транспортных средств по местным автомобильным дорогам и безопасных условий такого
движения, а также обеспечения их сохранности.

1.6. Определение вида и состава работ по обеспечению необходимого
транспортно-эксплуатационного состояния местных автомобильных дорог и искусственных
сооружений на них осуществляется в соответствии с Классификацией работ по капитальному
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации
от 12 ноября 2007 г. N 160.

3

Пост 25

1.7. Ремонт и содержание автомобильных дорог осуществляется за счет средств бюджета
муниципального образования Заводское сельское поселение, иных предусмотренных
законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств
физических и юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях,
которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных
соглашениях.

1.8. Целью ремонта и содержания автомобильных дорог является обеспечение
сохранности дорог и дорожных сооружений, поддержание безопасных условий и
бесперебойного движения транспортных средств.

2. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию
автомобильных дорог

2.1. Организация и проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог
включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и

содержанию автомобильных дорог;
в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
2.2. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке,

установленном Министерством транспорта Российской Федерации.
2.3. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог главные

распорядители бюджетных средств осуществляют разработку проектов или сметных расчетов
на ремонт и содержание дорог.

В целях разработки проектов или сметных расчетов на ремонт и содержание дорог в
установленном законодательством Российской Федерации порядке привлекаются
специализированные организации.

2.4. Проекты или сметные расчеты стоимости работ по ремонту и содержанию
автомобильных дорог разрабатываются с учетом размера бюджетных ассигнований на
очередной финансовый год.

В случае, если предусмотренный на содержание и ремонт автомобильных дорог размер
средств бюджетных ассигнований ниже потребности, определенной нормативами затрат на
содержание и ремонт автомобильных дорог, утвержденными муниципальными правовыми
актами, разрабатываются сметные расчеты, в которых определяются виды и состав работ по
содержанию автомобильных дорог исходя из фактически выделенных объемов бюджетных
ассигнований.

2.5. Техническая часть конкурсной документации на проведение торгов для отбора
подрядных организаций на выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог
формируется на основании разработанных и утвержденных главным распорядителем
бюджетных средств проектов или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию
автомобильных дорог.

2.6. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляются на
основании заключаемых в установленном порядке муниципальных контрактов.

3. Содержание автомобильных дорог

3.1. Содержание автомобильной дороги - выполняемый в течение года комплекс работ
по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее
технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного
движения.

4

Пост 25

3.2. В комплекс работ по содержанию также входят постоянный надзор, текущие и
периодические осмотры транспортно-эксплуатационного и технического состояния, ведение
технического учета и паспортизации местных автомобильных дорог с целью получения данных
о наличии дорог и дорожных сооружений, их протяженности и техническом состоянии для
рационального планирования работ по содержанию и ремонту местных автомобильных дорог.
По результатам обследований и паспортизации составляются паспорта о местных
автомобильных дорогах и дорожных сооружениях.

3.3. Порядок приемки выполненных работ по содержанию автомобильных дорог
определяется условиями муниципальных контрактов.

3.4. Администрация Заводского сельского поселения осуществляет:
 постоянный надзор, текущие и периодические осмотры местных автомобильных

дорог и дорожных сооружений;
 технический учет и паспортизацию местных автомобильных дорог и дорожных

сооружений;
 определение цикличности и объемов работ по периодам содержания: зимнего и

весенне-летне-осеннего на основании результатов оценки фактического состояния местных
автомобильных дорог;

 определение уровня содержания (высокий, средний, допустимый) в зависимости
от социально-экономического значения, интенсивности движения, категории автомобильной
дороги и объема выделяемых бюджетных средств;

 заключение муниципальных контрактов на содержание местных автомобильных
дорог в соответствии с законодательством Российской Федерации;

 постоянный контроль за качеством содержания местных автомобильных дорог и
ежемесячную приемку выполненных работ.

4. Ремонт автомобильных дорог

4.1. Ремонт местных автомобильных дорог включает комплекс работ по восстановлению
их транспортно-эксплуатационных характеристик, при выполнении которых не затрагиваются
конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности местных автомобильных
дорог.

4.2. Перечень автомобильных дорог (участков автомобильных дорог), подлежащих
ремонту, формируется главным распорядителем бюджетных средств путем сопоставления
фактических показателей их состояния, определенных по результатам обследований,
диагностики и инженерных изысканий с нормативными значениями.

4.3. Приемка результатов работ по ремонту автомобильных дорог, выполненных
подрядными организациями, осуществляется главным распорядителем бюджетных средств в
соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов на выполнение работ.

4.4. При выполнении работ по ремонту автомобильных дорог допускается выполнение
работ по ремонту примыканий и съездов, расположенных на участке ремонта.

4.5. Администрация Заводского сельского поселения осуществляет:
 обследование и диагностику технического состояния местных автомобильных

дорог и дорожных сооружений;
 формирование перечня подлежащих ремонту местных автомобильных дорог по

результатам обследования, диагностики и оценки технического состояния;
 заключение муниципальных контрактов на ремонт местных автомобильных дорог

в соответствии с законодательством Российской Федерации;
 постоянный контроль за качеством ремонта местных автомобильных дорог и

ежемесячную приемку выполненных работ;

5

Пост 25

 приемку законченных ремонтом местных автомобильных дорог и дорожных
сооружений в соответствии с Правилами приемки работ при строительстве и ремонте
автомобильных дорог (ВСН 19-89);

 организацию устройства объезда в случае принятия решения о временном
ограничении или прекращении движения транспортных средств по местным автомобильным
дорогам на период выполнения ремонтных работ и информирование пользователей
автомобильными дорогами о сроках таких ограничений или прекращения движения
транспортных средств и о возможных путях объезда.

5. Организация контроля качества выполненных дорожных работ

5.1.Администрация Заводского сельского поселения контролирует:
- исполнение муниципальных контрактов (договоров);
- соблюдение технологических параметров при производстве работ по содержанию и

ремонту автомобильных дорог;
- соответствие выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструкций,

изделий, материалов и поставляемого оборудования проектным решениям, требованиям
строительных норм и правил, стандартов, технических условий и других нормативных
документов на объектах содержания и ремонта автомобильных дорог;

- выполнение геодезических работ в процессе ремонта автомобильных дорог;
- соответствие объемов и качества выполненных и предъявленных к оплате

строительно-монтажных работ рабочей документации;
- исполнение подрядными организациями указаний, предписаний авторского надзора и

органов государственного строительного надзора, относящихся к вопросам качества
выполненных строительно-монтажных работ, применяемых конструкций, изделий и
материалов;

- своевременное устранение дефектов и недоделок, выявленных при приемке отдельных
видов работ, конструктивных элементов сооружений и объектов в целом при содержании и
ремонте автомобильных дорог.

6. Приемка выполненных работ

6.1. При проведении приемки выполненных работ по содержанию автомобильных дорог
администрацией сельского поселения проводится оценка их состояния и уровня содержания.

6.2. Работы по содержанию автомобильных дорог, выполненные подрядчиком и
принятые администрацией сельского поселения, оформляются по формам, утвержденным
постановлением Госкомстата России от 11.11.99 № 100.

6.3. Приемка выполненных работ по ремонту автомобильных дорог (участков
автомобильных дорог) и искусственных сооружений на них осуществляется в соответствии с
календарным графиком выполнения работ, но не реже одного раза в месяц.

6.4. Приемка в эксплуатацию автомобильных дорог (участков автомобильных дорог),
законченных ремонтом, осуществляется в соответствии с законодательными актами,
строительными нормами и правилами, стандартами, инструкциями.

6.5. Назначение приемочной комиссии по приемке в эксплуатацию законченной
ремонтом автомобильной дороги производится постановлением администрации сельского
поселения не позднее, чем за 30 дней до даты окончания срока работ по муниципальному
контракту (договору).

6.6. В состав приемочной комиссии по приемке в эксплуатацию законченной ремонтом
автомобильной дороги обязательно включаются представители администрации сельского
поселения (председатель комиссии), подрядчика, эксплуатационной организации, генерального

6

Пост 25

проектировщика, Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления
внутренних дел по Томской области в Парабельском районе (по согласованию).

6.7. Глава администрации сельского поселения не позднее, чем за 10 дней до начала
приемки в эксплуатацию автомобильной дороги определяет время и место работы приемочной
комиссии и уведомляет об этом её членов.

6.8. Работу приемочной комиссии организует её председатель. Необходимые условия для
работы комиссии создает подрядчик (обеспечение транспортом, поверенными измерительными
средствами, помещением для работы и персональным компьютером).

6.9. Приемочной комиссии предъявляются законченная ремонтом автомобильная дорога
(участок автомобильной дороги) и следующие документы:

от администрации сельского поселения:
- утвержденная к производству работ проектно-сметная документация;
- проект акта приемки объекта в эксплуатацию;
от подрядчика:
- извещение о завершении всех предусмотренных договором подряда работ в

соответствии с проектом и о готовности объекта к приемке;
- ведомость выполненных работ с расчетом их стоимости;
- журналы производства работ;
- сертификаты, технические паспорта, акты испытаний, лабораторные журналы и другие

документы, удостоверяющие качество материалов, конструкций и деталей, использованных при
производстве строительно-монтажных работ, и другая исполнительно-производственная
документация;

- гарантийные паспорта по эксплуатационной надежности сдаваемого объекта.
6.10. Приемочная комиссия изучает и анализирует предъявленные документы и

освидетельствует автомобильную дорогу в натуре с проведением в случае необходимости
контрольных измерений, проверок и испытаний.

6.11. Не допускается приемка в эксплуатацию автомобильных дорог и дорожных
сооружений при отсутствии положительных заключений надзорных органов и при наличии
отступлений от проекта, снижающих прочность, устойчивость, надежность и экологическую -
безопасность построенных объектов, уровень безопасности движения транспортных средств, а
также отступлении от проекта, не согласованных с проектной организацией и администрацией
сельского поселения.

6.12. Акт приемки автомобильной дороги подписывается всеми членами приемочной
комиссии. Члены приемочной комиссии, имеющие особое мнение, излагают его в письменном
виде в приложении к акту приемки с обоснованиями, имеющими ссылки на действующие
законодательные и нормативные акты. Заключение председателя приемочной комиссии по
указанным особым мнениям излагается в докладной записке к акту приемки.

7.13. Если приемочная комиссия принимает решение о невозможности приемки в
эксплуатацию автомобильной дороги (участка автомобильной дороги), то вместо акта приемки
составляется мотивированное заключение с обоснованиями, имеющими ссылки на
нормативные акты, которое подписывается всеми членами приемочной комиссии, с
предложениями по устранению выявленных недостатков в установленные сроки для
обеспечения ввода автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) в эксплуатацию.

Администрация сельского поселения определяет сроки устранения выявленных
недостатков и определяет дату проведения повторной комиссии по приемке объекта в
эксплуатацию.

6.14. Ответственность за приемку в эксплуатацию объекта с несоблюдением требований
п. 7.11. настоящего Порядка несет председатель приемочной комиссии. Организации,
допустившие нарушение строительных норм при производстве работ, привлекаются к
ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

7

Пост 25

Управляющий делами Л.Н. Сухушина